
Referat til møde i Administrativt Ajourføringsforum 7. februar 2024 

 

1 

 

Referat 
Møde i Administrativt Ajourføringsforum  

Tid og sted:  Onsdag 7. februar 2024, kl. 9:30 -15:30, i KL-Huset, mødelokale S-06. 

Deltagere:  Kim Søgaard, Aalborg Kommune (formand) 
Sten Frandsen, Odense Kommune (online) 
Thorbjørn Vang Søndergaard, Vejle Kommune 
Helle Jørgensbye, Ringsted Kommune 
Bjarke Skjødt, SDFI 
Charlotte Andersen, SDFI 
Karen Skjelbo, SDFI 
Sigrid Schødt Hansen, KL/GeoDanmark (referent) 

Afbud: Lola Bahl, SDFI 

 

Emne Tid  Formål og fremlæggelse Metode 

1. Velkomst 09:30 

5 min 

Formanden byder velkommen.  

Drøftelse og beslutning på mødet: 

Ingen bemærkninger 

2. Godkendelse af dagsorden 09:35 

5 min 

Præsentation af dagsordenpunkter og tid. 

Forslag til punkter under eventuelt. 

Nummerering af eventuelle dagsordensbilag 
refererer til dagsordenspunkterne. 

Drøftelse og beslutning på mødet: 

Det blev besluttet, at nogle af navnene på de faste punkter skal tilrettes: 

- Listevisning i GeoDK → udsendelse af lister 
- Strategiprojekt for GeoDanmark grunddata → ny datamodel og specifikation 7.0 
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Emne Tid  Formål og fremlæggelse Metode 

3. Bemærkninger til referatet 09:40 

5 min 

Opfølgning på referatet fra foregående møde. 

Eventuelle bemærkninger skrives ind i dagens referat. 

Sigrid Hansen skriver referat. Formanden god-
kender inden offentliggørelse på GeoDan-
marks hjemmeside. 

Drøftelse og beslutning på mødet: 

Ingen bemærkninger 

4. Orientering fra GeoDanmark 09:45 

10 min. 

Sigrid orienterer fra GeoDanmark om Fællessekretariat, be-
styrelse, sekretariatsudvalg, repræsentantskab, hjemmeside, 
andre fora o.l. 

 

Drøftelse og beslutning på mødet: 

Sigrid orienterede om, at både repræsentantskabsmødet og Sekretariatudvalgets internat er blevet afholdt siden forummets sidste møde. På repræsentantskabsmø-
det blev forslag til arbejdsprogram og budget 2024 godkendt, og herudover var både projekt med ny datamodel og specifikation 7.0 samt governance af GeoFA på 
programmet.  

På internatet drøftede Sekretariatudvalget årets tre nye projekter: Datamodel og specifikation 7.0, AI-projektet og optimering af udpegninger. Det var et godt møde, 
hvor vi bl.a. påbegyndte interessentanalysen for projektet om ny datamodel og specifikation 7.0. 

Lærke Mikkelsen er ved årsskiftet startet i SDFI og trådt ind i Fællessekretariatet. Lærke har fået rollen som arbejdsprogramkoordinator, og så sekretariatsbetjener 
hun for Produktionsforum. 

I Fællessekretariatet er vi kommet i gang med aktiviteten om strategisk kommunikation til cheflaget med bl.a. LinkedIn og nyhedsbrev, der udkommer første gang til 
marts. Vi er også kommet videre med Vejledningsuniverset, hvilket vil medføre lidt opgaver for forummet. 

Det blev besluttet, at forummet går vejledningerne igennem i Vejledningsuniverset for at danne et overblik over, hvilke vejledninger vi og Produktionsforum har an-
svaret for. Vejledningsuniverset kan tilgås her: GeoDanmarks vejledningsunivers - GeoDanmark-samarbejdet - Dokumentation (sdfi.dk)  

5. Vejledning for ajourføring af 
veje 

09:55 

50 min 

Vi skal genbesøge vores vejledningsmateriale for ajourføring 
af veje med fokus på kobling mellem VRD og vejadministrati-
onen, jf. vores arbejdsprogram for 2024. 

Bestyrelsen foreslog 6. december, at vi frikø-
ber ”stjernekommuner” til opgaven. 

Bestyrelsen ønsker at blive orienteret. Næste 
møde er 5. april.  

Bilag 5a Best practice for administrativ ajour-
føring af veje 

https://confluence.sdfi.dk/display/GS/GeoDanmarks+Vejledningsunivers
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Emne Tid  Formål og fremlæggelse Metode 

Bilag 5b Afrapportering til Adm. Ajourførings-
forum om inspirations-workshops 

Drøftelse og beslutning på mødet: 

Forummet drøftede om målet med arbejdet med vejledninger for ajourføring af veje er at lave en egentlig best practice, eller om det i stedet skal være at beskrive 
flere mulige processer/arbejdsgange for ajourføring.  

Forummet ønsker at afholde en workshop med enten intern eller ekstern facilitator. Resultatet fra workshoppen skal være en procestegning, som dokumenterer 
arbejdsgangene i nogle af de kommuner, som har succes med at vedligeholde koblingen mellem VRD og vejadministrationssystemet. Til workshoppen ønsker forum-
met at frikøbe kommunale medarbejdere fra begge vejadministrationssystemer, fx Herning, Haderslev og Vejle. Workshoppen kan tage udgangspunkt i den afrappor-
tering om processerne for administrativ ajourføring af vejdata, Bo Ellehave har lavet, som blev forelagt bestyrelsen i 2022. 

Forummet besluttede at orientere bestyrelsen om deres tanker på næste bestyrelsesmøde 5. april. Sigrid tilføjer orientering om dette punkt til den sag om indsatsen 
vedr. procesbistand til kommunerne, som Bjarke skriver udkast til (jf. næste punkt). 

10:45 – 11:00 Pause 

6. 10 cm ortofoto og administrativ 
ajourføring 

11:00 

60 min 

Vi skal planlægge vores indsats vedr. procesbistand til kom-
munerne, jf. vores arbejdsprogram for 2024 og evt. indsendte 
forslag. 

Bestyrelsen ønsker at blive orienteret. Næste 
møde er 5. april. 

Drøftelse og beslutning på mødet: 

Forummet talte om, hvordan eksisterende indsatser taler ind i arbejdet med at tilbyde procesbistand til kommunerne. Dernæst drøftede vi, hvordan vi konkret i 
denne indsats kan tilbyde hjælp. Efter nogen diskussion, hvor forskellige modeller blev vendt, besluttede forummet, at vi vil prøve en model af med følgende rammer: 

- Kommunerne tilbydes sidemandsoplæring ved frikøb af kommunal medarbejder 
- I første omgang tilbydes hjælp med den administrative ajourføring af kerneobjekterne: bygning, vej, vandløb og sø. 
- Procesbistand kan både være 1:1 og 1:få.  
- Det kan både foregå online og fysisk 
- Interesserede kommuner kan ansøge om procesbistand via formular på hjemmesiden  
- Her skal ansøger definere sine behov 
- Forummet vil matche ansøger med en kommunal medarbejder, som kan hjælpe med det givne tema og som kan frikøbes 
- Frikøb af 1 dag inkl. transport 

Sidemandsoplæringen skal ikke ses som ekstra arbejdstimer, men skal ses som støtte til at få etableret en proces i kommunen for administrativ ajourføring.  
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Emne Tid  Formål og fremlæggelse Metode 

Forummet ønsker at høre bestyrelsen, om de eller FOSAKO må opfordre specifikke kommuner, som ud fra BI-værktøjet ser ud til at lave mindre administrativ ajourfø-
ring end andre, til at ansøge om hjælp. Alternativt kan procesbistanden blot udbydes på hjemmesiden via et nyhedsbrev via først-til-mølle. Faren ved det er, at støt-
ten vil gå til kommuner, som allerede har forholdsvist styr på en proces. 

På næste bestyrelsesmøde vil forummet orientere bestyrelsen om de foreslåede rammer. I sagen kan desuden indgå bilag med udkast til nyhedsbrev og formular 
samt en indstilling om at drøfte rammerne. 

Sagen skal ligge klar 15. marts til udsendelse til Sekretariatsudvalget. Inden da skriver Bjarke sagens indhold, og Sigrid får sagen til at passe med formatet for GeoDan-
mark-sager. Forummet vil afholde et onlinemøde i starten af marts på 1,5 time, hvor vi går sagen igennem inden udsendelse til Sekretariatsudvalget.  

12:00 – 12:45 Frokost 

7. 10 cm ortofoto og administrativ 
ajourføring 

12:45 

40 min 

Fortsat Bestyrelsen ønsker at blive orienteret. Næste 
møde er 5. april. 

Drøftelse og beslutning på mødet: 

Se forrige punkt. 

8. Strategiprojekt for GeoDanmark 
grunddata 

13:25 

20 min 

Kim orienterer om projektet.  

Drøftelse og beslutning på mødet: 

Kim orienterede om, at projektet er overgået til projektleder, Kristine Pollas. Der var overdragelsesmøde i januar.  

 

9. Måling af den administrative 
ajourføring 

13:45 

10 min 

Orientering fra Bjarke og Kim  

Drøftelse og beslutning på mødet: 

Bjarke orienterede om, at vi siden sidst har haft en nyhed på GeoDanmarks hjemmeside med de data, som blev præsenteret på sidste møde. Bjarke fortalte desuden, 
at projektgruppen for det hydrologiske tilpasningslag har kontaktet ham, fordi de er interesserede i at følge effekten af deres indsats ift. ajourføring af tilpasningsla-
get. 
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Emne Tid  Formål og fremlæggelse Metode 

Kim orienterede om, at vi ikke kan bruge antallet af sager i BOM til at benchmarke kommunerne ift. deres ajourføring af bygninger. Tallene, han kunne finde, var ikke 
aktuelle nok. Desuden bruger ikke alle kommuner BOM. 

Forummet besluttede, at de vil gå videre med BI-værktøjet, når der kommer et konkret behov fra foreningen til måling af noget bestemt. 

10. Skikkelsesdata 13:55 

5 min 

Opfølgning på eventuel gennemlæsning af skikkelsesdata-vej-
ledninger. Har nogen indsendt feedback til Anja Strecker? 

 

Drøftelse og beslutning på mødet: 

Forummet har ingen kommentarer til vejledningen. 

14:00 – 14:15 Pause 

11. Listevisning til GeoDK 14:35 

10 min 

Status fra Bjarke.  

Drøftelse og beslutning på mødet: 

Bjarke orienterede om, at der er sendt efter-produktionslister ud til 87 kommuner. Det er endnu uklart i hvor stor grad listerne bliver brugt. Der er dog kommet hen-
vendelser fra enkelte kommuner, hvilket kunne være et udtryk for, at listerne bliver brugt. 

Steen orienterede om, at Vurderingsstyrelsen også er i gang med et arbejde om lister til Geokoderen. Dette arbejde følger Kim og Bjarke med i i regi af Beliggenheds-
gruppen. Ifølge Kim er listerne fra Vurderingsstyrelsen mere dynamiske, så de burde ikke medføre ekstra arbejde for kommunerne. 

12. Status på produktionen 14:45 

10 min 

Status på produktionen ved Charlotte.  

Drøftelse og beslutning på mødet: 

Charlotte orienterede om, at for den udpegede ajourføring er 73 kommuner i databasen, 2 kommuner er hos SDFI og 4 er hos producenten. For totalajourføringen er 
10 kommuner i databasen, 4 kommuner er hos SDFI, 4 er hos producenten og 1 mangler at sende ud. Fotoflyvning skal i gang i starten af foråret. 

13. BOM 14:55 

5 min 

Orientering fra Kim.  
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Emne Tid  Formål og fremlæggelse Metode 

Drøftelse og beslutning på mødet: 

Kim orienterede om, at han har haft kontakt med Michael Nyvang, som er arkitekt på systemet, tilbage i januar. Kim fandt ud af, at de igangværende aktiviteter med 
udvikling af BOM ikke relaterer sig til GeoDanmark. Michael har foreslået, at Kim i stedet kontakter Christian Dam fra Vejen for at undersøge, hvad deres scope er for 
den næste periode og høre, om geografi kunne blive en del af det. Forummet var enige med Kim om, at han kan være relevant at invitere til et forummøde. 

Forummet bør afsøge, om der er andre objektgeometrier, vi kan hente fra BOM end blot bygninger – også fra miljødelen, fx tekniske anlæg. For den administrative 
ajourføring af GeoDanmark grunddata er flader mest interessant, men BBR ville også have gavn af punkter. 

14. Beliggenhedsgruppen 15:00 

5 min 

Status fra Beliggenhedsgruppen ved Kim.  

Drøftelse og beslutning på mødet: 

Kim orienterede om, at det seneste møde blev aflyst pga. sygdom. På næste møde 19. februar skal de bl.a. tale om fejllister fra VURDST, og om hvordan arbejdsgrup-
pen sikrer sig, at temaer der rør sig i GeoDanmark bliver en større del af gruppen.  

15. Eventuelt 15:05 

10 min. 

  

Drøftelse og beslutning på mødet: 

Karen orienterede om, at DAWA lukker primo 2026, fordi der ikke er bevilling til det. Det primære fokus er i stedet Datafordeleren. Desuden orienterede Karen om, at 
der afholdes adresseseminar i september i samarbejde med Geoforum. Emnet i år vil være bygninger. 

16. Opsummering 15:15 

10 min 

De vigtigste punkter, som bruges til nyhed på hjemmesiden. 

 

Sigrid lægger nyhed på hjemmesiden. 

GeoDanmark hjemmeside nyhed: 

- Vi er ved at undersøge muligheder for procesbistand til kommunerne.  
- Forummet tager fat på arbejdet med at få skrevet en best practice for ajourføring af veje med fokus på kobling mellem VRD og vejadministrationssystemet. 
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Emne Tid  Formål og fremlæggelse Metode 

17. Næste møde 15:25 

5 min 

Næste ordinære møde er 25. april som heldagsmøde. Heraf 
afholdes halvdelen af dagen som fællesmøde med Produkti-
onsforum med fokus på vejledninger. 

Sigrid har sendt kalenderindkaldelse. 

Drøftelse og beslutning på mødet: 

Ingen bemærkninger 

  


